

RETTELSESBLAD

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte lovforslag om oprettelse af en barselsfond. Fonden skal sikre at samtlige lønmodtagere, der ikke allerede er dækket af en barselsordning, opnår en bedre kompensation end den nuværende der opnås via dagpengesystemet, uanset om de er ansat af det offentlige eller af private arbejdsgivere.

(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget om at indføre en barselsfond i Grønland og er meget enige i de grundlæggende intentioner i forslaget. Samtidig kræver oprettelsen af en barselsfond grundige overvejelser omkring hvordan en ordning skal skrues sammen og hvilke samfundsøkonomiske konsekvenser en gennemførelse af forslaget vil få. Alt sammen forhold der som anført i begrundelsen for forslaget skal afdækkes i den lovforberedende proces. Herunder også inddrage de erfaringer man har fra andre lande i oprettelsen af særlige barselsordninger.

Naalakkersuisut er grundlæggende af den opfattelse at det i så høj grad som muligt skal overlades til arbejdsmarkedets parter at forhandle overenskomster, og Naalakkersuisut mener det er vigtigt at en eventuel barselsfond oprettes som et led i tre-parts forhandlinger med arbejdsmarkedets parter. I forlængelse heraf kan det oplyses, at Naalakkersuisut løbende indgår overenskomster og aftaler med de forskellige faglige organisationer om løn under hele orlovsperioden.

Vi skal fortsat arbejde for, at forbedre vilkårene for børn og børnefamilier. Der *er* behov for en politisk indsats der sikrer forbedrede opvækstvilkår for børn, men Naalakkersuisut ønsker, at det sker gennem en koordineret indsats der tilsammen giver de bedste resultater. Den igangværende Skatte- og Velfærdskommission fokuserer, i deres arbejde, på dette område og Naalakkersuisut afventer kommissionens betænkning før der igangsættes nye initiativer på området.

På den baggrund kan Naalakkersuisut ikke støtte forslaget i sin nuværende form, men indstiller, at andenbehandlingen af forslaget udskydes til FM 2011 med henblik på at Skatte- og Velfærdskommissionen pålægges at inddrage spørgsmålet om oprettelse af en barselsfond i sit arbejde. Samtidig indstiller Naalakkersuisut til udvalget at der forud for andenbehandlingen af forslaget fremsættes ændringsforslag således at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge mulighederne for oprettelse af en barselsfond ved EM 2011.